
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO      

  F.to Lino Zedda F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

________________________ ________________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 07.05.2024 

 

Baressa, 07.05.2024 

 

Reg. n 14                                IL SEGRETARIO    

  F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

 

  ________________________ 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Baressa 07.05.2024 

  IL SEGRETARIO 

  F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

 
 

 

 

COPIA ALBO PRETORIO 

CONSORZIO DUE GIARE 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

N. 02 del 04.04.2024 

 

COPIA 
 

 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 

(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

  

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno QUATTRO del mese di APRILE alle ore 

17.15 in Baressa e nella sede dell’Assemblea del Consorzio. 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

convocata nei modi e nella forma di legge, si è riunita in prima  convocazione, nelle persone dei 

signori: 

 

  presente assente 

Marcello Pilloni  Rappr. Comune Albagiara  X 

Peis Ignazio Rappr. Comune Gonnosnò  X 

Zedda Lino Rappr. Comune Baradili X  

Mirko Pisu Rappr. Comune Baressa X  

Pilloni Raffaele Rappr. Comune Curcuris  X 

Atzori Emanuel  Rappr. Comune Nureci  

 

X 

Ilenia Ardu Rappr. Comune Pompu X  

 Salvatore Soi Rappr. Comune Senis X  

Serra Ottavio Rappr. Comune Sini X  

Marchi Sandro Rappr. Comune Villa Verde X  

Deiola Antonio Rappr. Comune Usellus X  

Giuseppe Minnei Rappr. Comune Assolo  X 

Fabiano Frongia Rappr. Comune Villa Sant Antonio X  

 

e con l’assistenza della segretaria Dr.ssa Maria Bonaria Scala. 

Il Presidente, Sig. Lino Zedda, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

§§§§§§§§ 

 

 



 

L’Assemblea Consorziale 
 

PREMESSO che sulla presente deliberazione il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica contabile ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei si-stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”,  

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della leg-ge 5 maggio 2009, n. 42.”;  

- lo Statuto del Consorzio Due Giare; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 con il quale il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali veniva 

differito al 15 marzo 2024 

 

PREMESSO:  

- che l’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Principi generali” dispone che “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. 

Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze” 

- che l’art. 162 “Princìpi del bilancio”, Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,  

- che l’art. 174, disciplina le modalità di predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi 

allegati; 

 

RICHIAMATA la delibera del CDA n 02 del 19.03.2024 con la quale si adottava lo Schema di 

Bilancio 2024-2026; 

 

RICHIAMATO altresì, il D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive 

del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.", che al punto 

4.3 "Gli strumenti della programmazione   degli   enti   strumentali"   dell'Allegato   A/1   

"Principio   contabile   applicato concernente la programmazione di bilancio" così recita: 

“Le regioni, le province e i comuni definiscono gli strumenti della programmazione dei propri 

organismi e enti  strumentali   (esclusi  gli  enti  sanitari  soggetti  al titolo   secondo  del 

presente   decreto), in coerenza con il presente principio e con le disposizioni del Decreto 

Legislativo n. 118  del 2011.  

Gli enti territoriali definiscono gli indirizzi strategici ed operativi dei loro organismi 

strumentali   nel DEFR (le regioni) o nel DUP (gli enti locali) e possono prevedere che i loro 

organismi strumentali non predispongano un apposito documento di programmazione. 

Costituiscono strumenti della programmazione degli enti strumentali in contabilità finanziaria: 

a) il Piano delle attività o Piano Programma, di durata almeno triennale, definito in coerenza 

con le indicazioni dell'ente capogruppo; 

b) il bilancio di previsione, almeno triennale, predisposto secondo lo scheda di cui all'allegato 

9; 

c) il   PEG,   cui   sono   allegati,   nel   rispetto   dello   schema   indicato   nell'allegato   12,   il 

prospetto   delle   previsioni   di   entrata   per   titoli,   tipologie   e   categorie   per   ciascuno 

degli   anni   considerati   nel   bilancio   di   previsione   ed   il   prospetto   delle   previsioni   

di spesa   per   missioni,   programmi   e   macroaggregati   per   ciascuno   degli   anni 

considerati nel bilancio di previsione; 

d) le variazioni di Bilancio; 

e) il piano degli indicatori di bilancio.” 

 

VISTO il piano programma predisposto dagli uffici dell’Ente; 

 

RITENUTO, pertanto, dover approvare  

1) il Piano Programma per il triennio 2024/2026 quale allegato propedeutico 

all’approvazione del Bilancio 2024/2026; 

2)  il bilancio di previsione 2024/2026 ed i relativi allegati; 

 

ACQUISITO il parere favorevole al bilancio 2024/2026 espresso dal Revisore dei Conti Dott. 

Marco Atzei; 

 

VISTO l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di 

approvazione all’Assemblea Consorziale; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e né costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/1990 

 
DI approvare il Piano Programma per il triennio 2024/2026: 

 

DI approvare il Bilancio di Previsione 2024/2026 ed i relativi allegati, atti tutti che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

DI DARE ATTO CHE: 

 

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 

 

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art.162delD.Lgs. n.267/2000); 

 

 

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n.118/2011 

 

RAVVISATA l’urgenza di predisporre gli atti necessari e conseguenti con separata votazione 

unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4° del T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   

 



 

 

 

 


